Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 135/2017

“Institui e inclui no calendário
cultural do Município o “Encontro
de Orquestra de Violas”.

AUTOR: Vereador Joel Cardoso –PV

                                   Denis Andia, Prefeito Municipal de Santa Bárbara d´ Oeste
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara
Municipal de Santa Bárbara D´Oeste aprovou projeto de lei de autoria do
Vereador Joel Cardoso e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

.

Art. 1º  Fica instituído como evento oficial no Calendário Cultural do

Município de Santa Barbara d´Oeste o “Encontro de Orquestra de Violas”, a ser
comemorado e realizado  anualmente no mês de Outubro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de Outubro  de 2.017.

Joel do Gás

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JUSTIFICATIVA

A presente propositura objetiva homenagear os violeiros da cidade,

que valorizam nossas raízes, repassando mensagens através de uma boa

moda de viola, da musica caipira ou sertaneja.

Viola caipira, também conhecida como viola sertaneja, viola nordestina,

viola cabocla e viola brasileira, é um instrumento musical de cordas. Com

suas variações, é popular principalmente no interior do Brasil, sendo um

dos  símbolos da musica popular brasileira.

Tem sua origem nas violas portuguesas, oriundas de instrumentos

árabes como o alaúde. As violas portuguesas chegaram ao Brasil trazido

por colonos portugueses de diversas regiões do pais e passou a ser usada

pelos jesuítas na catequese de indígenas. Mais tarde, os primeiros

caboclos começaram a construir violas com madeiras toscas da terra. Era

o início da viola caipira.

A viola caipira tem características muito semelhantes ao violão.

Tanto no formato quanto na disposição das cordas e acústica, porém é um

pouco menor. Uma característica que destaca a viola dos demais

instrumentos é que o ponteio da viola utiliza muito as cordas soltas, o que

resulta um som forte e sem distorções, se bem afinada.

A viola é o símbolo origina da musica sertaneja, conhecida

popularmente como moda de viola ou musica raiz. No Brasil, é um

instrumento tradicional, musicas entoada em suas cordas atravessaram

décadas e gerações e ate hoje estão presente no nosso dia a dia da

cultura brasileira.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

             Pelo exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para

aprovação do projeto de lei ora apresentado.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de Outubro de 2.017.

Joel do Gás

-vereador-